(58.2) 'Oestron' est le nom grec pour l'insecte qui perd
Aux pâtis le bétail, le poursuit ; nos anciens
Parlaient d'un 'asilum' [l'Ursidé a fait sien
Le nom français de 'taon'].

Tu peux croire Virgile : 7215

[2] Hunc quem Graeci 'oestron' vocant, pecora peragentem et totis saltibus dissipantem, 'asilum' nostri vocabant. Hoc Vergilio licet credas:

Aux abords du Sélé, des rouveraies se profilent
Et verdissent Alburne où presque tout le temps
Des insectes pullulent 'asilum'... ou taon
Sinon 'oestrum' latin, grec... noms du *prédateur*
Effrayant le bétail, bourdonnant orateur ; 7220
Il fait que les troupeaux affolés... dans les bois
Se perdent en entier, chaque tête aux abois. 7222

est lucum Silari iuxta ilicibusque virentem
plurimum Alburnum volitans, cui nomen asilo
Romanum est, oestrum Graeci vertere vocantes,
asper, acerba sonans, quo tota exterrita silvis
diffugiunt armenta. (14.12.51)

(58.3) L'expression, je le pense, n'est plus en service.
Afin de faire bref, reprenant l'exercice :

On disait simplement ‘par le fer... décider’. 7225
Virgile en est témoin ; il n’est pas démodé : 7226

[3] *Puto intellegi istud verbum interisse. Ne te longe differam, quaedam simplicia in usu erant, sicut 'cernere ferro inter se' dicebant. Idem Vergilius hoc probabit tibi:*

Ces géants arrivés des quatre coins du monde,
Entre eux avec le fer décident qu’on réponde. 7228

*ingentis, genitos diversis partibus orbis,
inter se coiisse viros et cernere ferro. (14.12.52)*

Ores ‘*decernere*’ est moderne latin
Pour dire ‘*décréter*’, ‘*décider*’ [*mot ‘grand teint’ ?*] 7230
Depuis qu’est répudié l’usage des mots sobres,
À croire l’ancien terme avili par l’opprobre. 7232

Quod nunc 'decernere' dicimus: simplicis illius verbi usus amissus est.

(58.4) On disait autrefois “où je l’ordonnerai”
Maintenant le futur antérieur apparaît :
D’où ‘j’aurai ordonné’, aux discours... se faufile ; 7235
Enquête non chez moi, mais toujours chez Virgile ! 7236

[4] *Dicebant antiqui 'si iusso', id est 'iussero'. Hoc nolo mihi credas, sed eidem Vergilio:*

Et la troupe suivra portant armes, barda
Sitôt j’ordonnerai qu’avancent les soldats. 7238

cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma. (14.12.53)

(58.5) Tant de zèle n’est pas l’occupation primaire
Où s’engloutit le temps à scruter la grammaire ; 7240
Or non ! je te le dis, pour que soit constaté
Que d’Ennius et d’Accius des mots sont rebutés,
Jugés chancis, rouillés, flétris dans les archives,
Enlevés à Virgile, à sa mémoire vive. 7244

[5] *Non id ago nunc hac diligentia ut ostendam quantum tempus apud grammaticum perdiderim, sed ut ex hoc intellegas quantum apud Ennium et Accium verborum situs occupaverit, cum apud hunc quoque, qui cotidie excutitur, aliqua nobis subducta sint.*